A domanda risponde.

Di Nunziante Esposito.

Questa rubrica sta raccogliendo da molto tempo le domande che arrivano in privato ai componenti della redazione del giornale. Si prega, qualora fosse necessario, fare delle domande specifiche su argomenti che sono stati trattati sul giornale, oppure su argomenti che si desidera approfondire, in modo che possiamo fornire un'assistenza anche attraverso il giornale.

Ecco le domande e le risposte di questo mese:

Domanda: un amico mi ha inviato le prime 5 lezioni su Windows Seven. Dove posso reperire le altre?

Risposta: gli articoli su Seven che tu chiami lezioni, sono state pubblicate sul giornale Uiciechi.it che stai leggendo. Il giornale lo puoi scaricare dal sito http://www.uiciechi.it nella sezione delle riviste associative, cercando Uiciechi.it dei mesi precedenti Se non sei molto pratico con l'uso del computer, puoi scaricare il giornale dal sito UICI, ma dalla sezione OSI. Il link per aprire tale sezione è: http://www.uiciechi.it/osi e cercando Uiciechi.it. nella pagina che si apre, trovi le annate e per ogni annata le mensilità.

Domanda: utilizzo Windows XP e Jaws 10. Quando apro Internet Explorer 8 e vado su un sito, quando do invio su un indirizzo di posta, mi dice che non ho un client di posta predefinito, mentre è regolarmente predefinito Outlook Express. Come posso ripristinare il regolare funzionamento del mailer di posta predefinito?

Risposta: se hai Microsoft Office installato e con il pacchetto hai installato anche Microsoft Outlook, prova a mettere come predefinito questo mailer, poi, riavvii il computer. Al riavvio, rimetti come mailer predefinito Outlook Express. Se non è questione di file danneggiati, si dovrebbe ripristinare il normale funzionamento. Nelle opzioni di Internet Explorer che apri da menu strumenti, opzioni ed invio, nella scheda programmi, che raggiungi con control più tab dopo aver aperto le opzioni, fai la scelta di Microsoft Outlook e poi di Outlook Express al riavvio.

Se non si ripristinasse Outlook Express, lo devi disinstallare dal computer e poi lo installi di nuovo. Questa operazione si esegue da installa applicazioni che trovi nel pannello di controllo e facendo come segue:

1. Apri il pannello di controllo.

2. scegli la voce installa applicazioni e premi invio.

3. Con tab, ti sposti su cambia/rimuovi, pulsante.

4. Con freccia giù, scegli Installazione componenti di Windows, pulsante e premi invio.

5. La procedura ti chiede di attendere e dopo qualche manciata di secondi, ti presenta la lista dei componenti installati.

6. Tra le tante cose, troverai Outlook Express, casella di controllo attivata. Disattiva con barra spazio.

7. Premi tab fino al pulsante avanti e premi invio.

8. La procedura ti chiede conferma che darai e ti potrebbe anche  chiedere il disco di installazione di Windows.

9. Conclusa la fase di disinstallazione, chiudi tutto e riavvia il computer.

10. Ripeti dal punto 1, ma questa volta, al punto 6, invece di disattivare Outlook Express, lo devi riattivare. Il resto è uguale.

Domanda: sono un utente Vodafone e da qualche giorno, quando tento di accedere alla mia area privata per controllare le mie SIM, non trovo più i campi per inserire nome utente e password per poter entrare. Sono io che non capisco come fare o sono loro che hanno reso il sito inaccessibile? Mi potete aiutare?

Risposta: sono un utente Vodafone anche io, quindi, ti spiego cosa hanno fatto, così ti regoli di conseguenza. Quando ti colleghi al sito www.vodafone.it sulla pagina che si apre, trovi la scritta "190 fai da te", senza le virgolette.

Dopo questa scritta, trovi tutto quello che puoi fare con le tue sim. Tanto per capirci, sono i link come gestisci la tua sim, configurazione telefoni, eccetera. Quando esegui uno di questi link, premendo invio su uno di essi, si apre la pagina nella quale trovi il link accedi.

Se non scegli un'area, o un comando per aprire una cosa che ti interessa, non troverai mai il link accedi. Purtroppo, hanno modificato il sito e lo hanno solo complicato un po'.

Quando dai invio su accedi, dopo essere entrato nell'area che ti interessa, ti trovi direttamente sulle cose che ti servono. Prima facevi l'accesso al sito e poi sceglievi cosa andare a verificare. Ora si sono invertite le cose, complicando un po' l'accesso, ma se ci prendi la mano, ti assicuro che forse è meglio adesso.

Domanda: spesso prelevo la posta con il telefonino e ogni tanto mi arriva qualche messaggio con allegato molto grande che mi mette in seria difficoltà. Come devo fare?

Risposta: semplice. Avvisa gli amici che non ti devono mandare allegati molto grandi sull'account che usi per il telefonino. Questo sempre che usi un account diverso, cosa molto consigliata.

Domanda: fino a qualche ora fa, stavo usando Skype 4.2 con gli script appropriati, il tutto scaricato dal sito http://www.uiciechi.it/osi/ nella sezione download. Involontariamente, mi si è aggiornato il programma e si sono inseriti anche i contatti Facebook. Ho tentato di disinstallare e reinstallare, ma non riesco a ripristinare come prima. Mi aiutate con qualche dritta?

Risposta: devi eseguire la procedura di disinstallazione del programma fino alla fine e poi riavvii il computer. Dopo il riavvio, devi cancellare le cartelle di Skype, sia da disco C, programmi, sia da Dati applicazioni che trovi nella cartella del tuo utente che raggiungi da disco C, documents and settings, nome utente, dove nome utente è il nome che usi per il tuo account. Per la cartella in dati applicazione, devi avere visualizzati file e cartelle nascosti e di sistema. Fatto ciò, esegui di nuovo l'installazione e vedrai che tutto torna come prima.

Domanda: avendo intenzione di acquistare un tablet, mi potete dire se su tali dispositivi è possibile installare uno screen-reader come Jaws o come Talks?

Risposta: che io sappia, sia IPhone, sia IPad (tablet) hanno lo screen-reader già compreso e parlo di Macintosh.

Per gli altri tablet, soprattutto per quelli con sistema operativo Android, non ci sono ancora screen-reader sufficientemente efficienti, insomma, poca cosa e che non consente un uso nemmeno minimo delle tavolette.

Comunque, per i dispositivi Macintosh, per poterli usare avrai bisogno che qualcuno ti spiega come poter abilitare ed usare lo screen-reader, cosa non intuitiva.

Domanda: quando avvio un filmato sul computer, generalmente file AVI, non riesco a rintracciare i comandi per andare avanti, indietro, pausa, eccetera. Mi spiegate come devo fare?

Risposta: vai sul sito http://www.uiciechi.it/osi e vai nella sezione download. Nella sezione Audio Video, trovi VLC con script e spiegazioni. E' un software simile a windows Media Player e che puoi usare anche per i filmati avi. Per i comandi, dopo che hai inserito gli script dentro al tuo Jaws, li puoi ottenere premendo insert più H. Assieme al file di installazione e agli script, ci sono anche le spiegazioni.

Domanda: quando vado sul sito http://www.uiciechi.it/osi e vado nella pagina che apro con il link download, non trovo i programmi come mi dicono. Cosa sbaglio?

Risposta: non lo so cosa dirti, però, forse non sai che dopo aver dato invio su download, devi poi scegliere se vuoi scaricare corsi e manuali, utility, posta e messaggistica, eccetera che sono dei link ulteriori che trovi sulla pagina download. Quindi, devi usare questi link che trovi.

Dando invio su uno di questi link che trovi dopo la spiegazione sul come cercare i software, puoi trovare i software.

Dopo che hai dato invio su download, leggi cosa è scritto sulla pagina, perché se non leggi le spiegazioni, non capirai mai cosa devi fare.

Purtroppo, questa abitudine di leggere le pagine non la osserva quasi nessuno, mentre dovrebbe essere la prima regola da rispettare quando si va la prima volta su un sito.

Domanda: ho installato da poco Jaws 12 in ufficio e mi funziona benissimo. Ho aggiornato anche sul computer di casa, ma quando lo uso a casa, soprattutto quando scrivo nel blocco note o in Microsoft Word, pur avendo predisposto Jaws che deve leggere i caratteri digitati, mi legge anche la parola intera, cosa per me molto fastidiosa. Mi potete indicare cosa devo modificare nelle impostazioni di Jaws?

Risposta: non è che hai messo nelle impostazioni utente in scrittura caratteri e 

parole? Se ahi inserito questa opzione, quando digiti i caratteri te li legge, poi quando digiti spazio o un segno di punteggiatura, ti legge la parola appena scritta. Per verificare se è come penso, devi andare qui:

1. Insert più j, freccia giù fino ad utility, freccia destra, freccia giù fino a centro impostazioni e premi invio.

2. Premi tab e sei su utente, chiuso.

3. Freccia destra e lo apri, freccia giù fino a riscontro in scrittura, premi barra spazio fino a sentire caratteri.

4. Premi tab fino ad applica, e premi invio.

5. Premi tab fino ad ok e premi invio.

Se non fosse questo il problema, non perdere tempo, disinstalla Jaws 12 e lo installi di nuovo. Molto probabilmente qualcosa non è andata per il verso giusto durante la prima installazione.

Domanda: uso windows XP, Jaws 11 e Outlook Express. Mi hanno mandato una email con la musica, una cosa molto bella, ma non riesco a sentire Jaws che legge il testo ed è una cosa molto fastidiosa non poterla leggere. Mi dite come posso fare?

Risposta: lo sfondo musicale ad una email è una cosa molto bella, ma per noi disabili visivi può rivelarsi anche una cosa molto fastidiosa, soprattutto se l'interlocutore ha programmato una esecuzione continua del brano inserito come sfondo al messaggio.

Per ovviare a questo inconveniente, ammesso che fosse stata programmata una singola esecuzione, se si aspetta che il brano termina, la email la si può leggere senza problemi.

Se il brano riparte, allora il problema si deve risolvere dalle opzioni di Outlook Express, cosa valida anche per Windows Mail. Fai come segue:

1. Da menu strumenti scegli opzioni e premi invio.

2. Con control più tab, cerca invio tab.

3. Con tab, cerca la casella di controllo: "Rispondi ai messaggi utilizzando il formato originale", e la disattivi con la barra spazio.

4. Premi tab due volte e, con le frecce, scegli "Testo normale".
5. Premi tab tre volte e, con le frecce, scegli "Testo normale". 

6. Con tab, vai sul pulsante applica e premi invio.

7. Premi tab fino al pulsante OK e premi invio.

Una volta modificato le opzioni di invio, come spiegato sopra, puoi usare un semplice artificio per poter leggere il messaggio senza ascoltare ed essere infastidito dalla musica.

Infatti, dopo avere modificato le opzioni come spiegato sopra, quando ricevi una email con sfondo musicale e la vuoi leggere, fai finta di inoltrare o rispondere al messaggio, rispettivamente con control più F e con control più R, e puoi leggere il testo originale nella email che fai finta di inviare.

Se utilizzi l'inoltro, puoi anche salvare il file musicale usato come sfondo al messaggio, perché lo rintracci come normale allegato, quindi, lo salverai con il comando salva allegato che trovi nel menu file.

Domanda: sono un socio che sta apprezzando molto il "Giornale On Line" che la sede centrale ha predisposto su Internet. Come si fa per pubblicare gli articoli, ammesso che qualche socio come me volesse pubblicare qualcosa?

Risposta: tutti gli articoli che ogni lettore vuole pubblicare, li puoi inviare all'ufficio stampa, ustampa@uiciechi.it, e gli impiegati addetti all'inserimento, adattano il testo e poi ne effettuano la pubblicazione. Tutto questo perché non è previsto che questo lavoro lo facciano i lettori direttamente.

Domanda: uso Windows 2000 e Jaws 6.20. Da poco, la versione di Internet Explorer si è aggiornata alla versione 8 ed ho serie difficoltà ad usare Internet. Come devo fare per ritornare alla versione precedente del browser? Mi consigliate anche una versione di Mozilla Firefox che posso usare con Jaws 6.20? Inoltre, avendo notato che tutti i nuovi computer hanno il sistema operativo Windows Seven, si può usare questo sistema operativo con Jaws 6.20?

Risposta: per Internet Explorer, se da installa applicazioni che trovi nel pannello di controllo, disinstalli Internet Explorer 8, passi alla versione precedente. Per Firefox, sul sito http://www.uiciechi.it/osi trovi alcune versioni di Mozilla Firefox portabili ed installer. Precisamente le trovi  nella sezione download. Da questo link: http://dl.dropbox.com/u/4666731/firefox9portable.zip puoi prelevare la versione di Mozilla Firefox 9 portable con Webvisum ed altri plug-in preinstallati. Non lo so se con Jaws 6.20 riesci ad usarlo, ma visto che si tratta di versioni portatili, puoi provare ed eventualmente le elimini.

In merito a Windows Seven, se non usi per lo meno la versione 11 di Jaws, non riesci a fare molto, sia per le impostazioni del Sistema Operativo, sia per gli applicativi.

Domanda: per favore, mi potete inviare l'indirizzo email con il quale ci si può registrare alla mailinglist per ricevere le circolari dell'Unione?

Risposta: non esiste un indirizzo per registrarsi al servizio di newsletter, ma la registrazione si effettua dal sito http://www.uiciechi.it

Vai sul sito con il link sopra indicato, vai in servizi, poi in mailinglist e nella pagina che si apre, trovi il form per inserire i tuoi dati, nome e indirizzo email. Tieni presente che ti viene inviata una email per conferma da parte tua, quindi, devi rispondere per confermare la validità dell'indirizzo email, altrimenti non riceverai mai le circolari.

Domanda: sto usando Mozilla Firefox 11, ma vorrei poter usare i plug-in che usavo con la versione 3. Potete darmi qualche indicazione su dove reperire la vecchia versione 3?

Risposta: vai su http://www.uiciechi.it/osi e nella sezione download, navigazione Internet, trovi tutte le versioni dalla 3,xX alla 9 Portable. Sono state già preparate con Webvisum preinstallato. In merito ai plug-in con le nuove versioni, è stato pubblicato su Uiciechi.it un articolo a firma di Gabriele Coffani che spiega come fare. Nei file zip che trovi sul sito sopra indicato, trovi anche le spiegazioni.

Domanda: spett.le Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti - Commissione OSI, sono Luca Pagni e scrivo sul periodico telematico www.iltitolo.it. Monitorando i siti web che offrono consigli per approcciare ed affrontare l'informatica, mi ha piacevolmente stupito la Vs. pagina web: http://www.uiciechi.it/osi/03helpexpress/04f_a_q/, pagina che offre tanti aiuti utilissimi, non solo per non vedenti o ipovedenti.

La riflessione che mi sorge spontanea è la seguente: "Come valutare il grado di accessibilità del sito internet dedicato ai "DISABILI VISIVI" affinché questi possano offrire informazioni e servizi a tutti, senza barriere, se è privo di un supporto che LEGGA quanto da Voi SCRITTO e che un cieco o un ipovedente NON può leggere ? Come fa un cieco ad usare un p.c.? Come fa un cieco a comprendere quanto SCRITTO sul Vs. sito ?

Risposta: innanzitutto la ringraziamo per gli apprezzamenti per il sito, di cui la sezione che ci ha indicato come utile è il fiore all'occhiello.

Mi sono alquanto meravigliato, cosa che non accadeva da tempo, che ancora ci sono in giro persone che non sanno che esistono degli ausili software che rendono i computer parlanti.

Già dalla comparsa dei primi home computer, e parlo di fine anni ottanta/inizio anni 90, avevamo delle sintesi Hardware che funzionavano con il sistema operativo Ms-Dos, quindi, figuriamoci ora che esistono degli screen-reader con sintesi vocali campionate sulla voce umana e che sfruttano le schede audio per produrre la voce sintetica.

Tanto per farle capire cosa avviene con questi software, immagini qualcosa che legge tutto quello che lo schermo mostra come testo, quindi, etichette delle icone, testo nei menu, messaggi mostrati a schermo da Windows, testo scritto nei file di testo, e le potrei fare moltissimi altri esempi. La stessa cosa esiste anche per telefonini, Smartphone e Palmari già da alcuni anni.

La cosa che non possiamo avere per il momento è la lettura delle immagini, nel senso che solo l'occhio umano può descrivere una immagine in tutte le sue sfumature di forma e colori. Però, già con l'ultima versione di uno degli screen-reader più usati al mondo, Jaws per Windows della Freedom Scientific, riusciamo a fare in tempo reale l'OCR da un'immagine e possiamo avere in voce, quindi  leggere, il testo in essa contenuto.

Per Internet, il discorso è lo stesso, quindi, non abbiamo bisogno di nulla per leggere le pagine, abbiamo bisogno solo che le pagine siano accessibili. Non lo so se ha mai sentito parlare di accessibilità. Significa programmare i siti in modo tale da non renderci impossibile la fruizione dei contenuti. Tradotto in poche parole, per lo più, significa non usare effetti speciali quali flash e simili se non si sa come renderli accessibili, soprattutto non usare immagini per veicolare testi, ed infine etichettando tutto quello che è interattivo, link in testa, in modo che lo screen-reader non abbia difficoltà ad intercettare il testo.

Altra cosa che deve sapere, tutto quello che si fa con il mouse, usando i tasti della comune tastiera che lei sicuramente utilizza solo per scrivere testi, si possono dare gli stessi comandi per lo meno in tre modi diversi. Un esempio per tutti, il click su un link, si può dare con Invio (enter) con la barra spazio e con un tasto che simula il click del mouse posseduto dallo screen-reader.

Oltre al sito di cui ha visitato una sezione, la informo che pubblichiamo anche un giornale di informatica che assolve al compito di informare i lettori non vedenti ed ipovedenti su quali software è più semplice utilizzare, oltre a dare le indicazioni di come utilizzarli, ed oltre a fornire eventuali script che servono ad eliminare o by-passare inconvenienti di utilizzo, istruendo preventivamente lo screen-reader.

La rimando al sito http://www.uiciechi.it/osi e la invito a leggersi qualche intervista di quelle pubblicate, oltre a leggersi le altre cose pubblicate con le quali si può fare una buona infarinatura di quale sia la gestione di un computer e di Internet per noi disabili della vista.

`*********`

`Nunziante Esposito. <nunziante.esposito@uiciechi.it>`_

